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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE (ZO) 

č. 9 ze dne 27. 6. 2023 

  Smlouva o poskytnutí dotace v rámci POV JčK na akci „Dokončení 
sportovního víceúčelového zařízení Domanín“. 

ZO souhlasilo s uzavřením Smlouvy o poskytnutí dotace v rámci Programu 
obnovy venkova Jihočeského kraje na akci „Dokončení sportovního 
víceúčelového zařízení Domanín“ a schválilo přijetí dotace ve výši 
maximálně 126 000,00 Kč a současně maximálně 60 % z celkových 
uznatelných výdajů akce. 

Komentář: Více informací dále ve zpravodaji – viz článek Dokončení 
sportovního areálu má zelenou.  

 Veřejná zakázka „Dokončení sportovního víceúčelového zařízení 
Domanín“ – výběr nejvýhodnější nabídky. 

ZO v rámci veřejné zakázky „Dokončení sportovního víceúčelového 
zařízení Domanín“ vybralo na základě předchozího hodnocení nabídku 
společnosti JIPAMA s.r.o., Hrachoviště s nabídkovou cenou 
661 781,42 Kč vč. DPH, a souhlasilo s uzavřením smlouvy o dílo. 

Komentář: Více informací dále ve zpravodaji – viz článek Dokončení 
sportovního areálu má zelenou. 

 Aplikace ÚŘAD v MOBILU / Hlášení rozhlasu – smlouva 
s poskytovatelem služby. 
ZO schválilo znění a uzavření Smlouvy o poskytování služby 
Hlášenírozhlasu.cz mezi poskytovatelem URBITECH s.r.o. 
a objednatelem obcí Domanín.  

Komentář: Více informaci dále v zpravodaji – viz článek Aktuality z obce 
do vašeho mobilu a na samostatném letáku. 

 Komunikace Domanín-Branná – smlouva o budoucí kupní smlouvě 
a kupní smlouva se společností BIO TOP s.r.o. 

ZO:  
- souhlasilo se zněním Smlouvy o budoucí kupní smlouvě a Kupní 

smlouvy mezi obcí Domanín a společností BIO TOP s.r.o., jejichž 
předmětem je koupě pozemků pod komunikací Domanín-Branná vše 
v k. ú. Domanín u Třeboně parc. č. 1050/6, 1050/7, 1050/8 o celkové 
výměře 792 m2 a částí pozemku parc. č. 849/3 (částí pod komunikací 
Domanín-Branná) o přibližné výměře 220 m2,   

- souhlasilo s uzavřením Smlouvy o budoucí kupní smlouvě,  
- souhlasilo s uzavřením Kupní smlouvy za splnění podmínek 

dohodnutých ve Smlouvě o budoucí kupní smlouvě. 

 Bezúplatný převod pozemků od SPÚ – 1. etapa – úpravna vody, ČOV, 
MK u trafostanice, MK na Vejhoně u bytovek. 

ZO souhlasilo s podáním žádosti obce Domanín na Státní pozemkový úřad 
o bezúplatný převod těchto pozemků (všechny v k. ú. Domanín u Třeboně, 
všechny ve vlastnictví ČR – SPÚ):  
- parc. č. st. 499 – Pozemek pod objektem úpravny vody o výměře 

42 m2,  
- parc. č. st. 295 – Usazovací betonové komory ČOV o výměře 77 m2,  
- parc. č.  535/18 – Místní komunikace mezi hájovnou a trafostanicí 

o výměře 183 m2,  
- parc. č. 1628/7 – Místní komunikace kolem bytovek (Vejhon) o výměře 

132 m2, 
- parc. č. 1628/3 – Místní komunikace kolem bytovek (Vejhon) o výměře 

156 m2,  
- parc. č. 1628/5 – Místní komunikace kolem bytovek (Vejhon) o výměře 

68 m2. 

Komentář: Na základě předchozího jednání s SPÚ postupně žádáme 
o bezúplatné převody strategických pozemků do vlastnictví obce.  

SLOVO ÚVODEM 

Milí spoluobčané,  

přehoupli jsme se do druhé 

poloviny léta. Doufám, že si ho 

i přes tropické teploty v červenci 

užíváte.  

My na obci máme 

i o prázdninách stále spoustu 

práce, a to jak venku, tak 

v kanceláři. Sečení už není tak 

intenzivní, naši pracovníci teď 

hlavně zalévají, ořezávají živé 

ploty, udržují trvalkové záhony, 

vyčistili koše v kanalizačních 

vpustích, opravují mobiliář... 

Vzhledem k tomu, že je turistická 

sezóna v plném proudu, plní se 

více i kontejnery na odpad. 

V případě jejich předčasného 

naplnění k nim dáváme velké 

černé pytle, které můžete využít.  

V kanceláři na obecním úřadě se 

věnujeme např. naplňování 

nových webových stránek daty 

a dokumenty, abychom je co 

nejdříve pustili „do světa“, 

řešíme vykupování pozemků 

od státu i soukromých subjektů, 

začínáme připravovat projekt 

odbahnění stabilizační nádrže 

(rybníčku) na čistírně odpadních 

vod, aktualizujeme projekt 

rekonstrukce střechy 

na bytovém domě...  

I přes neustávající kritiku opozice 

téměř čehokoliv mě potěšila část 

e-mailu od Ing. Kolíka, kterou si 

dovolím citovat: „(...) Starostka je 

velmi pracovitá a těch 

projednávaných bodů (pozn. 

myšleno bodů na jednání 

zastupitelstva obce) je 

nadprůměrně. (...)“  

Jsem pyšná hlavně na to, že 

přijatá usnesení k těmto bodům 

zvládáme průběžně plnit.  

Přeji vám krásný zbytek 

prázdnin.  

Ing. Jaroslava Žemličková,  

starostka obce 
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 Nezpevněná komunikace Vrchy podél 
penzionu Hacienda - smlouva 
o bezúplatném převodu pozemku 
parc. č. 488/2 k. ú. Domanín u Třeboně 
od ČR - ÚZSVM na obec Domanín. 
ZO schválilo uzavření Smlouvy o bezúplatném 
převodu a o zřízení věcného práva pozemku 
parc. č. 488/2 v k. ú. Domanín u Třeboně 
z vlastnictví ČR - Úřadu pro zastupování státu 
ve věcech majetkových do vlastnictví obce 
Domanín. 

Komentář: S ÚZSVM se nám podařilo vyjednat 
bezúplatný převod komunikace na Vrších 
podél penzionu Hacienda, která propojuje 
stávající obecní komunikace ke hřbitovu 
a podél parku u Schwarzenberské hrobky – viz 
obrázek vpravo.  

 Dodatek č. 1 k nájemní smlouvě s ČR – SPÚ 
– aktualizace dle nového zaměření 
pozemků v areálu úpravny vody. 
ZO schválilo znění a uzavření Dodatku č. 1 
k Nájemní smlouvě mezi pronajímatelem ČR – 
SPÚ a nájemcem obcí Domanín, kterým se 
v souvislosti se zaměřením úpravny vody, jejím 
zapsáním do katastru nemovitostí a novou 
parcelací mění předmět nájmu a výše ročního 
nájemného. 

Komentář: Jedná se o formální dodatek, který 
byl vyvolán zaměřením a zapsáním objektu 
úpravny vody do katastru nemovitostí. Roční 
nájemné se snížilo o 9 Kč.   

 
Veškerá usnesení ZO včetně jejich kompletního znění jsou zveřejněná na úřední desce a na webu obce.  
 

Ing. Jaroslava Žemličková, starostka obce

 

AKTUÁLNĚ  

Ve stručnosti ... 
Úprava Odměnské aleje 

Pracovníci Dílen sv. Jiljí, kteří nám také pomáhají s údržbou zeleně, 
vyklestili a upravili příkopy podél cesty na Odměny. Od pana Hosnedla 
jsme následně obdrželi e-mail, který nám udělal velkou radost:  

Dobrý den, vážená paní starostko, 

velice děkujeme za úpravu aleje na polní cestě k Odměnám, 
za výřez živelného zmlazení a vysečení buřeně na příkopech. Cesta 
se pěkně otevřela a prach z povrchu při rychlém projíždění aut se 
rozptýlí do polí. 

Jsme rodina včelařů na zahradě, v blízkosti silnice z Domanína 
na Třeboň, a tak jsem požádal Vaše pracovníky, aby při výřezu 
zachovali keře hlohů, trnek a švestek, jako zdroj potravy pro včelky... 

Děkujeme i za občasné opravy výtluků v zemním povrchu 
komunikace. (...) 

Antonín Hosnedl 
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Opravené zábradlí a schody u obchodu 

U terasy obchodu a před vstupem do bytového domu č. p. 101 jsme nechali opravit dřevěné zábradlí a plot – truhlář 
vyměnil shnilá a rozpadající se prkna a doplnil plaňky do plotu. Poopravené byly také vstupní schody.  

Před Po 

  

Uklizené hromady na Vejhoně a biologický materiál před silážní jámou 

Na Vejhoně zčistila firma RADOSTA CZ bagrem louku, která ještě nedávno sloužila jako skládka větví. Místu teď 
dominuje nádherný dub, který byl zastíněný hromadou větví. Prostor již nyní necháme čistý, aby mohl plnit svou 
funkci vyhlídkového místa, místa k procházkám a relaxaci.  

Větve a biologický materiál můžete vozit před silážní jámu (podrobné informace byly zveřejněny v červencovém 
zpravodaji). Roztahaný nepořádek jsme nechali též ohrnout. Žádáme vás, abyste přivezený materiál dávali co nejvíce 
na hromadu, nikoliv všude okolo. Děkujeme.  

Upravená louka na Vejhoně Upravený prostor za silážní jámou 

  

Vysečení protipovodňové stoky 

Pracovníci Dílen sv. Jiljí sečou protipovodňovou stoku 

na východním okraji obce (od Vejhonu ke Slepíku). Viz foto   

vpravo.  

Zrušení finančního úřadu v Třeboni  

Územní pracoviště finančního úřadu pro Jihočeský kraj 

v Třeboni bylo k 1. 7. 2023 zrušeno. Dopis od Finančního 

úřadu pro Jihočeský kraj s podrobnějšími informacemi jsme 

zveřejnili na úřední desce na webu obce.  
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Nový trávník u hasičárny 

Členové SDH Domanín se postarali o nový trávník před pergolou hasičské zbrojnice. V řešeném prostoru totiž 
nerostla tráva. Hasiči rozrušili starou jílovitou zeminu a doplnili novou kvalitnější ornici, kterou znovu oseli. V tomto 
počasí chodí zalévat minimálně 3x denně. Za skvěle odvedenou práci jim patří velké poděkování. Za odměnu jsme 
do hasičárny pořídili zrcadla nad umyvadla, regál a věšák na úklidové prostředky.  

  

 
 

Vyšší spotřeba vody  
Poslední dobou evidujeme na úpravně vody neobvykle 
vyšší odběr pitné vody, a to i ve srovnání s jinými letními 
obdobími. Od začátku sledujeme stavy vodoměrů 
na vodárně několikrát za den i noc včetně víkendů, 
abychom měli relevantní data za delší časové období. 
Pravidelně odečítáme i stav vodoměru na Brannou. 
Kvůli potřebnému vyhodnocení jsme 13. července 
na pár hodin vypnuli vodu na Vrších. Občanům Vrchů 
děkujeme za pochopení.  

Důvod k panice rozhodně není. Čerpadlo ve vrtu 
i čerpadla na úpravně vody sice běží déle, ale vodu 
do vodojemu stíhají dočerpávat. Tlak vody je v normě.   

Naši pracovníci prošli všechny trasy vodovodů, ale 
i kanalizací, stok a příkopů, zda se někde v tomto období 
sucha neobjevuje voda, průsaky či zelenější tráva. 
Kontrolují i přítok na ČOV. Zatím máme vytipovaná dvě 
problematická místa.  

Nová viditelná porucha (pitná voda vyvěrající 
z asfaltového povrchu) se objevila u Jihočeské 
hospůdky.  

Vše řešíme s odbornými firmami. Za vysoké nasazení 
při řešení této situace děkuji našim pracovníkům, panu 
Mejtovi a panu Kloučkovi.  

Občany jsme prostřednictvím rozhlasu požádali 
o součinnost, pokud by zaznamenali něco neobvyklého 
v okolí vodovodních řadů a přípojek, aby kontaktovali 
obecní úřad. I za toto jsme sklidili kritiku od opozičního 
zastupitele. Některé řady však vedou přes soukromé 
pozemky, může být porucha na přípojce ještě 
před vodoměrem, či může téct voda po zahradě 
sousedovi, který je zrovna na dovolené... situací může 
být mnoho. Těm z vás, kteří jste se ozvali, velmi 
děkujeme. Obdržené informace nám skutečně pomohly.  

O dalším vývoji vás budeme nadále informovat.  
 

 

Aktuality z obce do vašeho mobilu 
Po tříměsíčním zkušebním provozu jsme „na ostro“ 
spustili službu ÚŘAD V MOBILU/Hlášení rozhlasu.cz. 
Jedná se o službu, kdy na mobil chodí upozornění 
z aplikace ÚŘAD v MOBILU či e-maily s aktualitami 
z naší obce. Chodit mohou i SMS zprávy, ale o ty si 
musíte požádat přímo na obecním úřadě, protože 
za každou SMS zprávu obec zaplatí (0,75 Kč bez DPH). 
SMS služby umožníme hlavně seniorům, kteří nemívají 
chytré telefony.  

U klasického rozhlasu je problém, že zrovna nemusíte 
být doma, že hlášení špatně slyšíte, nemůžete si ho 
přehrát znovu. Zpravodaj zase chodí jedenkrát za měsíc, 
na obecní webové stránky také málokdo chodí denně. 
Zavedením služby ÚŘAD v MOBILU/Hlášenírozhlasu.cz 
se k vám informace z obce dostanou hned a teď.  

Zasílat budeme pouze důležité informace týkající se naší 
obce (např. informace o odečtech vody, o svozech 

odpadů, o plánované odstávce 
vody či elektřiny, o konání 
kulturních akcí v obci Domanín či 
každý měsíc posíláme aktuální 
číslo Domanínského zpravodaje). 
Neposíláme žádný spam, žádné 
obchodní nabídky.  

Služba je pro občany zcela 
ZDARMA. Obec stála aktivace 
služby jednorázově 3 990,00 Kč 
bez DPH, pravidelný měsíční 
poplatek činí 549,00 Kč bez DPH. 

Návod na zřízení služby najdete v samostatném 
podrobném letáčku. Pokud budete potřebovat pomoc, 
např. vám nepůjde aplikace nainstalovat, nebude 
fungovat tak, jak by měla, obraťte se na obecní úřad, 
rádi vám pomůžeme. 
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Omezení na místní komunikaci v severní 
části obce od 31. 7. do 4. 8. 
V severní části obce bude v týdnu od 31. 7. do 4. 8. provádět 
pan Adam ořezy stromů z plošiny. Z toho důvodu žádáme 
občany, majitele nemovitostí, penzionů atd., aby v tomto 
týdnu minimalizovali průjezdy po této komunikaci, 
neparkovali dopravní prostředky pod upravovanými 
stromy a zároveň o tomto omezení informovali své 
návštěvy, ubytované hosty a klienty. Děkujeme 
za součinnost a pochopení.  
 

 

 

 
 

Jarní deště vystřídaly tropy 
Tolik jsme si v období deštivého jara přáli sluníčko, až nám ho bylo 

v červenci naděleno přehršel.  

Přistíněné záhony na návsi, horní parčík Hasič i park dole v křižovatce 

zvládají vedra relativně dobře. Zálivku jim doplňujeme pravidelně. 

K mladým lípám ve sportovním areálu jsme připnuli hydrovaky s vodou. 

Se zaléváním nám pomáhají i dobrovolní hasiči, za což jim velmi 

děkujeme.  

Nejvíce trpí uzoučké záhony mezi novým chodníkem a silnicí 

na Borovany, které zde byly navržené opravdu nešťastně. I přes 

pravidelnou zálivku jim výheň od asfaltu ze silnice a od betonu 

z chodníků nesvědčí. S jejich údržbou je spojeno spoustu práce – 

zalévání, ostřihávání předčasně odkvetlých rostlin, vymetání země či 

částí rostlin z betonových žlábků.  

Podobný boj svádíme s mladými stromky u Obecního rybníka, u cesty 

k Jalovcovému rybníku a u Panenských rybníků, které byly vysazené 

začátkem tohoto roku. Jejich zalévání našim pracovníkům zabere 

několik hodin. Za Horním Panenským rybníkem jsou stromy velmi špatně 

dostupné. I přes veškerou péči máme obavu, že jich mnoho nepřežije.  

Nabízíme občanům dřevo z prováděných ořezů:  
 dub:  1 000,00 Kč/prm  
 topol: 700,00 Kč/prm 
V případě zájmu kontaktujte obecní úřad,  
zapíšeme si Vás na pořadník. 
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Dokončení sportovního areálu má zelenou 
Na přelomu roků 2022/2023 jsme ve spolupráci 
s Ing. Kvíderou aktualizovali a rozšířili projektovou 
dokumentaci na Dokončení sportovního víceúčelového 
zařízení Domanín vedle myslivny. Cílem projektu je 
sportovní areál dokončit a napravit to, co se nedotáhlo 
v průběhu předchozích realizací. 

Projekt obsahuje:  

- realizaci dopadových ploch pod herními prvky 
(Ty jsou potřebné kvůli blátu, které se zde drží 
v deštivých obdobích, ale také kvůli údržbě. Např. 
pod lanovou pyramidou je sečení velmi 
problematické.) 

 

- rozšíření nástupní plochy k lanové dráze 
- instalaci dřevěných sedacích souprav na pergolu 

hasičské zbrojnice 

- realizaci čisticí zóny před vstupem 
na víceúčelové hřiště, aby se na umělý povrch 
hřiště nenosily kamínky 

 

- úpravu a dokončení vnitřních komunikací, 
parkovišť a dalších ploch 
(Ty budou nadále provedeny z mlatu.)  

Na projekt se nám úspěšně podařilo získat dotaci 
z Programu obnovy venkova Jihočeského kraje ve výši 
126 000,00 Kč. Dotací budou podpořené pouze 
dopadové plochy pod herními prvky a mobiliář. Úpravu 
parkovišť a cest zaplatí obec z vlastních prostředků.  

V rámci výběrového řízení, ve kterém jsme oslovili čtyři 
firmy, podala nabídku společnost JIPAMA Hrachoviště, 
se kterou jsme uzavřeli smlouvu o dílo ve výši 
661 781,42 Kč vč. DPH.  

Realizace celé akce je plánovaná až na září – 
po slavnostní akci SDH Domanín, při které proběhne 
svěcení hasičské zbrojnice, auta a sošky sv. Floriána.  

Výsadbu stromů v areálu máme v plánu samostatně, 
mimo tento projekt.  

 

Dotazník pro občany – sociální služby 
na území ORP Třeboň 
Místní akční skupina Třeboňsko o.p.s. (MAS Třeboňsko) 
realizuje ve spolupráci s městem Třeboň komunitní 
plánování sociálních služeb pro ORP Třeboň pro roky 
2024-2026.  

V rámci projektu vytvořili dotazník a žádají o jeho 
vyplnění také od občanů Domanína. Dotazník 
distribuujeme společně se zpravodajem. Jeho vyplnění 
je anonymní. Vyplněný dotazník vhoďte nejdéle 
5. 9. 2023 do schránky na dveřích na Obecním úřadě 
v Domaníně a my jej předáme kontaktní osobě z MAS 
Třeboňsko. Vyplněním dotazníku přispějete ke zlepšení 
kvality sociálních služeb na Třeboňsku. Tyto služby se 
netýkají jen seniorů, ale i osob se zdravotním 
postižením, pečujících osob, rodin s dětmi atd.  

 

Pro ty, kteří preferují počítač, jsme umístili dotazník 
na naši elektronickou úřední desku, kde si ho můžete 
stáhnout, vyplnit a zaslat e-mailem 
na info@obec-domanin.cz. Zde upozorňujeme, že takto 
zaslaný dotazník ztrácí anonymitu.  

Děkujeme. 

 
Ing. Jaroslava Žemličková, starostka obce
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PŘÍSPĚVKY OD ZASTUPITELŮ 

Zvýšená spotřeba vody 
Jak jistě víte, 

zasáhly republiku 

téměř třítýdenní 

vysoké teploty 

a s tím samo-

zřejmě  související 

sucho. Díky tomu 

probíhalo intenziv-

nější zalévání zele-

niny, květin i tráv-

níků. Kdo užívá 

vodu z retenčních 

nádrží, začal je 

doplňovat z vo-

dovodního řádu. 

A když se k tomu 

přidá dopouštění či 

napouštění bazénů, častější sprchování se a především 

plný Domanín a Branná hostů na dovolené, tak zákonitě 

dochází k mnohonásobně vyšší spotřebě pitné vody. 

Možná více, než bylo běžné v minulých letech. A možná 

tato skutečnost vedla myšlenky paní starostky k tomu, že 

je „asi“ někde na řádu únik vody, porucha, tak nás 

vlastně včas informovala rozhlasem o zvýšeném odběru 

pitné vody (tak prosím jako zastupitel Vás občany, 

hledejte, hledejte, ať má naše paní starostka radost). 

Z minulosti si pamatuji, že vodovodní řady kontroluje 

obec a samotní občané běžně sami z vlastní vůle 

nahlašovali poruchy. Nepotřebovali žádnou výzvu 

od starostů. A navíc díky tomuto hlášení vznikaly fámy, 

jako např. málo vody v glóbusu, a narůstají tím obavy 

občanů z možného nedostatku vody. Takže z mého 

pohledu, a myslím si že i z pohledu některých 

občanů, bylo toto hlášení impulzivní a zbytečné 

s ohledem na okolnosti uvedené na začátku textu. 

Je vidět, že teplé počasí a sucho neovlivňuje jen přírodu, 

ale i nás lidi. Přeji krásný, ne moc horký zbytek léta. 

Tomáš Blahut, zastupitel 

 

Reakce na článek ??pana Blahuta??: 

Zvýšená spotřeba vody 
Z příspěvku „Zvýšená spotřeba vody“ je zřejmá jediná věc, a to jak Ing. Kolík „Slušně / Otevřeně / Korektně“ zneužívá 

ostatní ke zveřejňování svých trapných příspěvků. Viz skutečný autor příspěvku ve vlastnostech zaslaného souboru: 

 

Další vyjádření považuji za zbytečná – vše jsem uvedla v článku „Vyšší spotřeba vody“ na str. 5.  

Ing. Jaroslava Žemličková, starostka obce 
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Z ČINNOSTI SDH DOMANÍN 

Další pohár 
do sbírky... 
Po delší odmlce se nám podařilo postavit dva soutěžní týmy 
Domanín „A“ a Domanín „B“ na pouťovou hasičskou soutěž 
v Majdaleně. Celkem bylo přihlášeno devět družstev mužů 
a čtyři družstva žen. 

Tým Domanín „B“ v hlavní soutěži obsadil 3. místo, a tudíž 
postoupil do finále „O pohár starosty obce“. 

Díky přátelské atmosféře, pěknému počasí a super 
organizačnímu zajištění celého hasičského klání jsme si 
sobotní odpoledne opravdu užili. 

Těšíme se na příště. 

SDH Domanín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POZVÁNKY 

 

 

 

 

  

Srdečně vás zveme na  

slavnostní žehnání hasičské zbrojnice 
 

Při této příležitosti proběhne i žehnání hasičského automobilu a sv. Floriána 
 

Dne 9. 9. 2023 ve 13.00 hodin  
před hasičskou zbrojnicí v Domaníně 

 

Sbor dobrovolných hasičů Domanín 

Program:  13.00 Zahájení, přivítání hostů 
 13.30 Žehnání  
 14.00 Umístění sv. Floriána na hasičskou zbrojnici 
 14.30 Volná zábava – k tanci a poslechu hrají Kameňáci 
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Z HISTORIE 

Část 21.: Počátky socialistické školy 

Léta 1948-1950 
Školní rok 1948/49 – byl zahájen 1. září 1948 se 7 chlapci 
a 12 děvčaty, z toho 9 dětí bylo z Domanína, zbytek ze Spolí. 
Všichni náboženství římskokatolického. V den zahájení byl 
uspořádán tzv. „Svátek československé školy“, na kterém již 
nikoli řídící učitel, ale ředitel školy pan Josef Pumpr vzpomenul 
na „význam školského zákona pro vzdělání a budoucnost 
národa“. 

Dne 3. září zemřel v Sezimově Ústí pan prezident Edvard 
Beneš. Pan ředitel Pumpr ho charakterizoval ve vzpomínkové 
řeči jako „neohroženého bojovníka za svobodu národa, který 
skončil krásnou a slavnou životní dráhu tu na českém jihu 
v místě, jež si oblíbil a kde si zvolil i poslední útulek“. 

Potom jsou již zmíněny oslavy – 30. výročí vzniku ČSR 
a poprvé vítězství Velké říjnové revoluce v roce 1917. Tehdy 
ještě nebyla nazvána socialistickou. 23. listopadu byly ve škole 
oslaveny 52. narozeniny prezidenta Klementa Gottwalda 
stručnou poznámkou, kde ředitel školy promluvil o jeho životě 
a díle. 

Po celý rok se žáci zapojovali do různých pracovních aktivit. 
Sběr bylin, jehož výtěžek 153,60 Kčs byl využit na úhradu 
účasti na filmových představeních. Kaštanů sebraly děti 110 kg 
a byly odevzdány Hospodářskému družstvu v Třeboni. 30 kg 
žaludů bylo odevzdáno do zdejší myslivny k vysázení. V lednu 
byl proveden sběr odpadových hmot – kostí, hadrů a papíru – 
celkem 86 kg. V květnu se žactvo na žádost Místního 
národního výboru (MNV) zúčastnilo sázení lesních balíkových 
sazenic na Prašivém vršku a vysázelo jich 225 pod dozorem 
ředitele školy. V témže měsíci škola nasbírala 18 kg borových 
šišek a odevzdala je myslivně na semeno.  

V květnu se MNV a akční výbor Národní fronty usnesl zabrat 
volnou třídu ve škole a umístit tam úřadovnu. Z krajního okna 
udělali dveře, zatímco dveře vedoucí dříve na chodbu byly 
zazděny.  

Školní rok skončil 30. června 1949. 

Školní rok 1949/50 začal 1. září 1949 opět slavností s řečí 
pana ředitele tentokrát již na téma, jak škola musí plnit své 
úkoly prvního roku pětiletky: „Lidově demokratická škola chce 
plnit a také splní úkoly, které jsou od ní očekávány a které jsou 
součástí úkolu na cestě k socialismu“. Poté byla zazpívána 
hymna.  

Dětí bylo 19, z toho 9 chlapců, 10 dětí docházelo opět ze Spolí, 
všichni římskokatolického náboženství.  

21. prosince byly připomenuty 70. narozeniny J. V. Stalina, 
byly oceněny jeho zásluhy o osvobození ČSR a nezištnou 
pomoc při budování socialismu u nás. 

V roce 1949 došlo v obci ke sčítání obyvatel, soupisu 
zemědělských a průmyslových závodů. Vše je velmi podrobně 
uvedeno v kronice školy a obce. Asi to mělo souvislost i se 
založením Jednotného zemědělského družstva (JZD), které 
mělo na počátku 14 členů a jedním z údajných motivů bylo 
zakoupení mlátičky obilí a její využití.  

Přípisem okresní školní rady již z července 1947 byly místní 
školní radě nařízeny mnohé opravy na škole – plot, záchody, 
brána, byt řídícího učitele atd. Místní školní rada (MŠR) se 
usnesla, že opravy budou provedeny o prázdninách 1948 

a dala na to do rozpočtu částku 6 000,00 Kčs. Opravy však 
nebyly provedeny doposud, protože MNV v Domaníně, který 
měl v rozpočtu roku 1948 na opravu školy přes 19 tis. Kčs, dal 
školní radě jen 8 000,00 Kčs a i přes mnohé urgence a žádosti 
svůj příslib nedodržel. MŠR žádala i okresní národní výbor 
a jeho školský referát o zjednání nápravy, bohužel marně. 
Samotnému panu řediteli Pumprovi na opravách velmi 
záleželo, protože v tomto roce odcházel do penze, chtěl předat 
školu v dobrém stavu a nechtěl být viněn z nedbalosti 
a nedostatku péče o školní budovu. 

V závěru tohoto školního roku je popsána živelní pohroma, 
která potkala celou obec. Šlo o strašné krupobití, které poničilo 
nejen značnou část úrody, ale pozabíjelo rovněž mnoho 
drůbeže, zajíců, koroptví a jiného zvířectva. Kroupy měly až 
40 dkg. Rolníci sklízeli jen slámu, zničena byla i úroda 
na stromech. Ke katastrofě došlo 5. července 1950 odpoledne. 

Po jednadvacetiletém působení na zdejší škole odešel koncem 
školního roku pan ředitel Josef Pumpr do výslužby. Celkové 
hodnocení jeho služby vyznívá pro něj velmi pozitivně. 
Pracoval ve škole i obci v těžkých časech předválečných, 
válečných i poválečných stále podle svého nejlepšího svědomí 
a vědomí, statečně a obětavě. Byl velkým přínosem i pro obec. 

Školní rok 1950/51 definitivně začíná novou školní éru.  
Slavnostně začal v pátek 1. září pod novým heslem „Dále 
a směleji vpřed k socialistické škole“. Škola čistě vymalovaná 
a umytá, děti čistě a pěkně upraveny přišly s veselou tváří, píše 
se v kronice. 11 hochů a 10 děvčat bylo rozděleno 
do 5 postupných ročníků. Jakého jsou žáci náboženství se již 
nezjišťovalo. Na zahájení se dostavil předseda MNV, předseda 
KSČ, svazáci v krojích a matky dětí jako obecenstvo. Slavnost 
začala v 8 hodin, kdy předseda MNV Josef Ryneš uvítal novou 
ředitelku paní Růženu Hubáčkovou, která ve škole již dříve 
učila ruční práce a přispěla krátkým projevem a poděkováním 
předsedovi, panu Rynešovi, za všechnu ochotu a práci, kterou 
pro školu udělal. Po uvítání byla zazpívána „Píseň práce“. 
V 10 hodin byl z rozhlasu vyslechnut projev ministra školství 
a osvěty dr. Zdeňka Nejedlého k mládeži. Potom složily děti 
paní učitelce slib, jak se budou více a lépe učit než dříve. 
Na konec slavnosti byly zapěny hymny a děti měly volno 
i v sobotu. 

3. října školu navštívil četař abs. J. Seidl, který seznámil děti 
s významem čs. branné moci a důležitostí lidově demokratické 
armády. Děti poděkovaly za návštěvu a voják dostal jablka 
a kuřivo. V ten den skončila ve škole paní učitelka Růžena 
Hubáčková a místo ní 6. října nastoupila paní ředitelka Anna 
Fraňková z Rapšachu. Paní Anna Fraňková měla evidentní 
snahu školu po učební i technické stránce povznést. Začala 
však být poplatná i nové situaci ve státě a ve škole zůstala 
na místě ředitelky až do roku 1957. 

Tímto pokračováním se popis dějin Domanínské školy chýlí 
pomalu ke konci. Příště bude následovat jen stručné 
zhodnocení dalšího vývoje a epilog. Je k tomu vícero důvodů, 
které budou objasněny v příštím měsíci.                                              

Ing. Jan Hitzger
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